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ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Α΄ ΗΜΕΡΑΣ
13:30 – 14:00    Χαιρετισμοί

Α. Οδεύοντας προς την Επανάσταση
Συντονίστρια: Όλγα Αλεξανδροπούλου

14:00 – 14:30
Νικόλαος Παπαστρατηγάκης 

Ρωσική πολιτική στα Επτάνησα (1798-1807): 
το ζητήμα συγκρότησης ελληνικού κράτους  

14:30 – 15:00
Νικόλας Πίσσης

Ρωσοφιλία και ρωσική προσδοκία μέχρι το 1821

15:00 – 15:30
Ιωάννης Καρράς

Η πορεία προς την Επανάσταση του 1821 στη ρωσική ιστοριογραφία

15:30 – 16.00
Sanja Šuljagić 

The causes of marginalization of the role of the Slavs
 in the Greek uprising of 1821-30

16:00 – 16:30   Διάλειμμα

Β. Πολιτικές εκφάνσεις
Συντονιστής: Νικόλαος Παπαστρατηγάκης

16:30 – 17:00
Άντα Διάλλα 

Ο ρωσικός φιλελευθερισμός και οι μεσογειακές επαναστάσεις 
της δεκαετίας του 1820

17:00 – 17:30
Olga Petrunina

Ρωσία και Ελληνική επανάσταση: 
επίσημη στάση και ανεπίσημη δραστηριότητα (1821-1822)

17:30 – 18:00
Slavenko Terzić 

The Greek uprising for independence, the role of Serbs in it 
and its consequences  for the Serbian people

18:00 – 18:30  
Bojan Drašković

Mutual influence of Serbian and Greek revolutions on the formation 
of independent states in the Balkan peninsula

18:30 – 19:00 Συζήτηση 
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ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Β΄ ΗΜΕΡΑΣ
     

 Γ. Συνδράμοντας τους επαναστατημένους Έλληνες
Συντονιστής: Πάνος Σοφούλης

11:00 – 11:30
 Lora Gerd 

Η ρωσική βοήθεια στους Έλληνες 
κατά τη διάρκεια του Πολέμου της Ανεξαρτησίας

11:30 – 12:00
Αναστασία Χατζηγιαννίδη 

Ευαισθητοποίηση, κινητοποίηση και έμπρακτη συνδρομή 
των Πολωνών στην Ελληνική Επανάσταση

12:00 – 12:30
Ελεονώρα Ναξίδου

Ο βαλκανικός «Φιλελληνισμός» και η ελληνική επανάσταση του 1821

12:30 – 13:00   
Mina Hristemova

Η Στενήμαχος (σημ. Ασένοβγκραντ Βουλγαρίας) 
στους εθνικοαπευλευθερωτικούς αγώνες των Ελλήνων

13:00 – 13:30 Διάλειμμα

Δ. Πολιτισμικές διαστάσεις
Συντονιστής:  Σταμάτης Ζωχιός

13:30 – 14:00
Γκέντσο Μπάνεφ

Το ελληνικό γλωσσικό ζήτημα 
κατά το πρώτο μισό του 19ου αιώνα και οι Βούλγαροι λόγιοι

14:00 – 14:30
Μπίλιανα Τουράνιανιν-Νικολόπουλος

Σερβική και ελληνική επανάσταση στην ποίηση του Πούσκιν

14:30 – 15:00
Maria Κalinowskα

Polish Romantic Philhellenism and European Contexts

15:00 – 15:30
Lucien Frary 

The Greek Revolution and the founding of Byzantine 
and Modern Greek studies in Russia

15:30 – 16:00
Borivoje Milošević

The Greek Revolution in Serbian History and Historiography

16:00 – 16:30   Σύνοψη συνεδρίου (Αγγελική Παπαγεωργίου)
Συζήτηση
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ΛΙΣΤΑ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ
Όλγα Αλεξανδροπούλου (ΕΚΠΑ)

Άντα Διάλλα (Ανωτάτη Σχολή Καλών Τεχνών)
Σταμάτης Ζωχιός (ΕΚΠΑ)

Ιωάννης Καρράς (Πανεπιστήμιο Μακεδονίας)
Γκέντσο Μπάνεφ (ΕΚΠΑ)

Ελεονώρα Ναξίδου (Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης)
Αγγελική Παπαγεωργίου (ΕΚΠΑ)

Νικόλαος Παπαστρατηγάκης (ΕΚΠΑ)
Νικόλας Πίσσης (Πανεπιστήμιο Freie του Βερολίνου)

Πάνος Σοφούλης (ΕΚΠΑ)
Μπίλιανα Τουράνιανιν Νικολόπουλος (ΕΚΠΑ)

Αναστασία Χατζηγιαννίδη (ΕΚΠΑ)
Bojan Drašković (Βελιγράδι)

Lucien Frary (Πανεπιστήμιο του Rider)
 Lora Gerd (Ρωσική Ακαδημία Επιστημών)

Mina Hristemova (Ιστορικό Μουσείο Ασένοβγκραντ)
Maria Κalinowskα (Πανεπιστήμιο Βαρσοβίας)

Borivoje Milošević (Πανεπιστήμιο της Banja Luka)
Olga Petrunina (Κρατικό Πανεπιστήμιο Μόσχας)

Sanja Šuljagić (Iνστιτούτο Πολιτικών Eρευνών, Βελιγράδι)
Slavenko Terzić (Ινστιτούτο Ιστορίας, Βελιγράδι)

ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
Όλγα Αλεξανδροπούλου

Σταμάτης Ζωχιός
Αγγελική Παπαγεωργίου

Νικόλαος Παπαστρατηγάκης
Ελένα Σαρτόρι

Πάνος Σοφούλης

email επικοινωνίας:
agpapageo@slavstud.uoa.gr

stamzochios@slavstud.uoa.gr

To συνέδριο θα διεξαχθεί διαδικτυακά 
στις 4 και 5 Ιουνίου στον παρακάτω σύνδεσμο:

https://uoa.webex.com/uoa/j.php%3FMTID%3Dm151144a06219715c7a8cf82fb9a10c78

Εικόνα: Από το λεύκωμα του Α. Τάσσου: «Στων Ψαρών την ολόμαυρη Ράχη». 


